
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 12 / 2022 26/04/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio PONTE Thomas

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

CAPETTI Filiberto Maria POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: LEVI MONTALCINI Piera - MAINA Benedetta - 
MARTINEZ Francesco - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario COGATO Carla

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

Pag 1 di 3



INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

OGGETTO: INTERPELLANZA  EX  ART.  45  DEL  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO  PRESENTATA  DALLA  CONSIGLIERA  POGGIO
AVENTE AD OGGETTO: " SOSTITUZIONE PIANTE IN CORSO EINAUDI IN
SEGUITO AD ABBATTIMENTI".

CONSIDERATO CHE
Gli alberi presenti nei viali, nei parchi e nei giardini sono un patrimonio verde di inestimabile valore
della Città di Torino.
Le piante in ambiente urbano sono sottoposte a tanti fattori di stress che compromettono lo stato di
salute: lo smog, l’acqua piovana con sostanze acide, l’asfalto che limita l’aerazione del terreno e lo
sviluppo  delle  radici,  le  pavimentazioni  impermeabili  che  impediscono  all’acqua  di  filtrare,  il
terreno cittadino povero di humus e di ossigeno, attraversato da tubazioni e condutture, tutto ciò
richiede che l’albero in città abbia molta resistenza per riuscire a sopravvivere. Talvolta succede che
le piante si ammalino e debbano essere abbattute.

TENUTO CONTO CHE
Negli anni scorsi, purtroppo, alcuni alberi in C.so Einaudi, tra C.so De Gaspero e Corso Duca degli
Abruzzi (lato numeri dispari) sono stati abbattuti e mai sostituiti.

CONSTATATO CHE
Gli alberi servono a contrastare le emissioni di CO2, a procurare ossigeno e benefici ambientali,
servono anche a mitigare i  rischi portati  da precipitazioni intense e anche dal calore estivo nei
periodi più caldi dell’anno e anche ad abbellire la città.

PREMESSO CHE
Il regolamento n. 317 del Comune di Torino “REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E
PRIVATO DELLA CITTA’ DI TORINO” Articolo 20 – prevede la  sostituzione a  seguito di
abbattimenti: “1. Salvo casi particolari, in caso di abbattimento autorizzato di alberi di pregio, per
ogni albero dovranno essere poste a dimora, in sostituzione, e secondo le indicazioni impartite dalla
Commissione Alberi di Pregio, piante della stessa specie. 2. Gli alberi abbattuti dovranno essere
sostituiti seguendo il criterio della compensazione ambientale, ripiantando cioè un numero di
nuovi esemplari tale da parificare il valore ornamentale dei soggetti rimossi.”

INTERPELLA

Il Sindaco e l’Assessore competente per sapere
Se esiste un censimento delle piante abbattute e ripiantate.
Se e quando è prevista la sostituzione delle piante in oggetto in seguito all’abbattimento di qualche
anno fa.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Poggio e Stefanuto

LA PRESIDENTE

Pag 2 di 3



Invita i Consiglieri a votare la proposta di interpellanza mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’interpellanza avente ad oggetto: “SOSTITUZIONE PIANTE IN CORSO EINAUDI
IN SEGUITO AD ABBATTIMENTI ''.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Carla Cogato

Pag 3 di 3


		2022-04-28T14:42:17+0200
	CRISTINA SAVIO




